Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal Fluminense
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE DE MACAÉ – ICM

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE DE

MACAÉ - ICM

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às dezessete  horas, na
sala de Pesquisa e Extensão da UFF, na Cidade Universitária de Macaé, sito à Rua
Aloísio da Silva Gomes, 50 – Granja dos Cavaleiros – Macaé – RJ, foi realizada reunião
de departamento de administração da Unidade de caráter ordinário com a presença dos
seguintes professores: Professora Isabel Cerchiaro, chefe de departamento e Presidente
da Reunião, e os seguintes professores Izabela Maria Rezende Taveira, Giuliano Alves
Borges e Silva, Ernâni Viana Saraiva, Renata Celi Moreira da Silva e Luciano José de
Oliveira e o discente representando o Diretório acadêmico DA-GUERRA, do Curso de
Administração, do ICM, Ramon da Conceição Silveira, para deliberarem sobre: 1)
Aprovação da participação do professor Giuliano em pós-graduação lato sensu em
Especialização em Inovação em Gestão Pública e a participação como bolsista do
CEDERJ/UAB junto à projeto da UFRRJ. 2) Informes: Ramon informou sobre a eleição
para chefe de departamento e foi conversado sobre aspectos práticos da mesma. A
professora Renata informou que em outubro irá participar do LATEC. O professor
Michael informou que ministrará palestra em Dionisio Cerqueira, nos dias 13 e 20 de
setembro. Não havendo nada mais a ser exposto neste item da pauta foi oferecida a
palavra a quem mais quisesse usá-la e sem mais o que se discutir foi dada como
encerrada pelo presidente a reunião ordinária, com os agradecimentos pelo
comparecimento e participação de todos os envolvidos. Eu, Isabel Balloussier
Cerchiaro, lavrei esta ata que vai por mim, Presidente da Reunião, chefe do
departamento e os demais presentes assinada.

Ernâni Viana Saraiva, _____________________________

Giuliano Alves Borges e Silva, _______________________

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal Fluminense
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE DE MACAÉ – ICM

Izabela Maria Rezende Taveira, ______________________________

Luciano José de Oliveira, __________________________

Renata Celi Moreira da Silva, ____________________________

Ramon Conceição da Silveira, ______________________